CONSOLATIO IN ALICUIUS OBITU

Marsilius Ficinus Sismundo Stufe consolationem dicit

Si quisque nostrum id maxime est, quod in nobis est maximum, quod permanet semper idem, quo nos ipsi capimus, certe animus
5 homo ipse est; corpus autem est hominis umbra. Quisquis igitur usque adeo delirat ut hominis umbram hominem esse putet, hic miser in lachrimas instar Narcissi resolvitur.

Tunc desines, Sismunde, flere, cum desiveris Alberiam tuam Albiam in nigra eius umbra querere atque ceperis eam in alba sui luce
10 sectari; tunc enim illam tanto reperies pulchriorem quam consueveris, quanto ab umbra deformi remotiorem. Secede in animum tuum, precor: ibi animam illius speciosissimam tibi que carissimam possidebis; immo ex animo tuo in Deum te recipe: illic ideam pulcherimam, per quam divinus artifex Alberiam tuam creaverat, contemplabere;
15 et quanto formosior illa in opificis forma est quam in se ipsa, tanto eam ibi beatius amplecteris.

Vale.

Primo Augusti 1473, Florentie.

4-5 cf. Plat. *Alc.* I 130c-133c; Macr. *Somm.* 2, 12, 1 (= Cic. *Rep.* 6,26). 6-10; Plot. 1, 1, 7; 3, 5, 5; 4, 7, 1; Arist. *Eth. Nic.* 1166a, 16-17. 22-23; 1178a, 2-3 5-7 cf. Plot. 1, 6, 8; *Excerpta Vat.* 9 (= *Myth. Graec.* III, ii, pp. 91 sq. Festa); Fic. *In Conv.* 6, 18 (= *Op.*, p. 1353 = p. 235 Marcel = Orph. frg. 362 Kern)

[*Ach. Cors.* 1, om. W]

1 tit.: Marsilii Fecini epistola ad Sigismundum Stufam de Albiera sponsa virgine pulcherima *Ach.*, om. *Cors.* 1 2 Sigismundo *Ach. Cors.* 1 L3, Gismundo G1 suo post Stufe add. *Ach. Cors.* 1 8 Sigismunde *Ach. Cors.* 1 desieris N1 V Albieram *Ach. Cors.* 1 9 umbra: forma N1 (sed in mg. exh. vel umbra) 14 Albieram *Ach. Cors.* 1 18 primo: I L2 L3 L4 N1 R V, Kalendis G1 primo Augusti: die XVI Septembris *Ach.* primo-Florentie om. *Cors.* 1 N2 1473 om. B Florentie om. B G1

Consolation pour la disparition de quelqu'un

Gismondo della Stufa : Homme de lettres, gonfalonier, et ami de Jean de Médicis, l'un des fils de Cosme, il était fiancé à Albiera degli Albizzi, qui mourut le 14 juillet 1473, le soir de son mariage. Cette infortune suscita des lettres et des poèmes de Politien, Francesco da Castiglione et beaucoup d'autres amis.

Marsile Ficin dit une consolation à Gismondo della Stufa

Si chacun d'entre nous est avant tout, ce qui à l'intérieur de nous est très grand, qui demeure toujours identique, et par quoi nous nous comprenons nous-mêmes, alors certainement l'âme est l'homme même ; tandis que le corps est l'ombre de l'homme. Celui qui délire au point de croire que l'ombre de l'homme est l'homme, ce malheureux fond en larmes à l'instar de Narcisse⁴⁰.

Tu cesseras de pleurer, Gismondo, quand tu auras cessé de chercher ton Albiera degli Albizzi dans l'ombre noire, et que tu auras choisi de la suivre dans la blancheur de sa lumière ; car tu la retrouveras alors d'autant plus belle que tu n'avais l'habitude de la voir⁴¹, qu'elle aura été plus éloignée de toi par l'ombre difforme. Recueille-toi en ton âme, je t'en prie : là tu posséderas son âme très resplendissante et qui t'est très chère ; ou mieux retire-toi en dehors de ton âme, en Dieu : en lui tu contempleras la plus belle idée grâce à laquelle le divin créateur avait créé ton Albiera ; et autant celle-ci est plus belle dans la forme du créateur qu'en elle-même, autant tu l'embrasseras, sous cette forme, plus heureux.

Adieu.

Le premier Août 1473, de Florence.

⁴⁰ Narcisse était l'objet des tendres pensées de la nymphe Écho, mais lui montrait tant d'indifférence qu'elle en mourut de désespoir. La déesse de la vengeance, Némésis, courroucée par cet excès d'égoïsme, fit mourir Narcisse à son tour, de langueur et de désir pour lui-même, au bord de la fontaine où il se plaisait. On dit qu'à cet endroit naquit la fleur qui porte son nom.

Cf *Ennéades* de Plotin, I, 4, 8. "Car si l'on voit les beautés corporelles, il ne faut pas courir à elles, mais savoir qu'elles sont des images, des traces et des ombres ; et il faut s'enfuir vers cette beauté dont elles sont les images (...) celui qui s'attache à la beauté des corps et ne l'abandonne pas disparaît dans le courant [comme Narcisse], éd. C. U. F., Paris, 1924-1938, traduction d'Emile Bréhier, pp. 103-104.

⁴¹ *Ibidem* "(...)mais il faut cesser de regarder et, fermant les yeux, échanger cette manière de voir pour une autre, et réveiller cette faculté que tout le monde possède mais dont peu font usage".

LAUS BREVITATIS

Marsilius Ficinus Angelo Politiano poete Homérico s. d.

Circumferuntur, ut ais, epistole quedam meo nomine quasi Aristippice et quadam ex parte Lucretiane potius quam Platonice. Si
 5 mee sunt, Angele, non sunt tales; si tales sunt, non mee ille quidem, sed a detractoribus meis conficte. Ego enim a teneris annis divinum Platonem (quod nullus ignorat) sectatus sum. Sed facile hoc signo scripta nostra discernes ab alienis: in epistolis meis sententia quedam
 10 semper pro ingenii viribus aut moralis aut naturalis est aut theologica; quod siquid interdum quodammodo amatorium inest, Platonicum illud quidem et honestum, non Aristippicum et lascivum; laudes autem vere et tales ut exhortentur atque admoneant, non adulentur; verba pene nulla superflua. Statui enim ab initio studiorum meorum
 15 semper quam brevissime possem scribere. Nam in tanta temporis brevitate loqui superflua philologi est potius quam philosophi; et cum paucissimi sint quibus multa sint nota, sepe qui multa locuntur aut falsa aut superflua locuntur aut utraque: omnia hec a viri dignitate aliena, a philosophi professione alienissima.